
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56767

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
7614 Resolución 452/38116/2016, de 4 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas.

La Resolución 452/38070/2016, de 19 de mayo, convocó los procesos de selección, 
para el ingreso en los centros docentes militares de formación, para la incorporación como 
militar de carrera, o la adscripción como militar de complemento, a los Cuerpos Comunes 
de las Fuerzas Armadas.

La base común duodécima del anexo a la referida resolución, dispone que los 
Presidentes de los Órganos de Selección elevarán al Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar las actas con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser 
nombrados alumnos. Esta relación será publicada por la citada autoridad en la página web 
www.reclutamiento.defensa.gob.es/convounica. El mismo día se publicará en el tablón de 
anuncios del Ministerio de Defensa (calle General Yagüe, número 1, Madrid), y, 
posteriormente se publicará en el «Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 452/38070/2016, de 19 de mayo, y de conformidad con lo que determina la 
base común duodécima del anexo a la misma, dispongo:

Primero.  Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

1.  Se publica como anexo a esta Resolución, ordenados de acuerdo con las 
puntuaciones obtenidas, la relación de aspirantes propuestos para ingresar como alumnos 
en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como militares de 
carrera, a los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas.

Segundo.  Normas para la incorporación.

1.  Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

1.1  Ingreso directo:

–  Escalas de Oficiales de los Cuerpos Comunes: el día 18 de agosto de 2016, antes 
de las 10:00 horas, en la Academia General Militar (carretera de Huesca, s/n, Zaragoza).

–  Escala de Suboficiales del Cuerpo de Músicas Militares: el día 18 de agosto de 2016, 
antes de las 10:00 horas, en la Academia General Básica de Suboficiales (Carretera de 
Talarn, s/n, 25640, Talarn Lleida).

1.2  Ingreso por promoción:

–  Cuerpo Militar de Sanidad: en el lugar y en la fecha que oportunamente les indique 
la Academia Central de la Defensa (Escuela Militar de Sanidad).

–  Cuerpo de Músicas Militares: en el lugar y en la fecha que oportunamente les indique 
la Academia Central de la Defensa (Escuela de Músicas Militares).

2.  Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos se les proporcionará un título de viaje, que le será 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56768

remitido al correo electrónico aportado en la solicitud de ingreso (apéndice 1), con cargo a 
la Dirección General de Reclutamiento y Enseñanza Militar. Aquellos que residan en el 
extranjero recibirán el título de viaje igualmente de forma electrónica en el correo aportado 
y para su traslado desde el punto de llegada a territorio nacional hasta el centro docente 
militar de formación que corresponda.

Al personal de procedencia militar, el título de viaje será gestionado por su Unidad por 
el cauce legalmente establecido y remitido, igualmente, al correo electrónico aportado.

3.  Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4.  Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y, aquéllos que 
previamente no tuvieran la condición militar firmarán un documento de incorporación a las 
Fuerzas Armadas.

Madrid, 4 de agosto de 2016.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO

1.  Cuerpo Jurídico Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

75127955L López-Casamayor Justicia, Alfonso Gregorio . . . . . . . . . . . . .              354,290
78980989R Moya González, Esteban Alberto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       321,165
76630397D Villegas García, Antonio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              291,500
23030630V Aznar Bernal, María Dolores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           257,395
46148604R Fort Canals, Luis Gonzaga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            251,500
71666188M Mayo Ron, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   249,000
31001995L De la Haba de los Ríos, Gonzalo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       243,165
32715099Z Godín Boado, Ana María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              229,500
76649896G Marente Tovar, Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 214,665
76439218Y Oliet Fernández, Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               210,665

2.  Cuerpo Militar de Intervención

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

23061915E Ortiz Camacho, Juan Francisco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        291,640
36122874V Iglesias Muñoz, Javier Gonzalo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274,440
50757479K Hernández Bonilla, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            253,810
05461183V Moreno Martínez-Ortiz, Álvaro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         250,600
52998264P Alonso Mínguez, Mireia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               236,660
53118991P Montero Bouza, Natalia María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         217,350
70256403M Gómez Gil, Tania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    216,120

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56769

3.  Cuerpo Militar de Sanidad, Escala de Oficiales

3.1  Especialidad fundamental Medicina

Ingreso directo militares de carrera

Sin especialidad médica previa

DNI Apellidos y nombre Especialidad complementaria a cursar Calificación final

49139101S Velasco Vaquero, Felipe. Cirugía ortopédica y traumatología (TRA). 336,463
50543428P Hernández Sanz, Pablo. Cirugía general y del aparato digestivo (CGD). 333,858
47473635W Mombiedro Segarra, Javier. Medicina intensiva (MIT). 327,381
15512876C Armegol de la Hoz, Juan Manuel. Cirugía plástica y reparadora (CPR). 296,480
21005425P Gresa Lliso, Ricardo. Medicina familiar y comunitaria (MFC). 291,586
74742249T Gallardo Puga, Francisco Javier. Medicina intensiva (MIT). 279,509
05451269Q Franch Oviedo, Fernando Miguel. Angiología y cirugía vascular (ACV). 278,985
77348473W De la Calzada Ramos, Juan de Dios. Otorrinolaringología (ORL). 273,457
51114963Q Cabrera Freitag, Manuela Sagrario. Endocrinología y Nutrición (END). 270,030
15472223P Gómez Úbeda, Sandra Patricia. Hematología y Hemoterapia (HEM). 268,965
03890301N Díaz Viudez, Amalia. Medicina familiar y comunitaria (MFC). 264,210
45113180Z Balongo Gutiérrez, Alejandro. Medicina familiar y comunitaria (MFC). 253,449
02669887R Suñe Cano, Juan Antonio. Oftalmología (OFT). 239,662
71453217Z Jimenez Alvarez, Guillermo. Medicina familiar y comunitaria (MFC). 234,342
80089763Z Causi Jimenez, Antonio. Medicina familiar y comunitaria (MFC). 232,628
52666907N Carbajo Ariza, Manuel. Medicina preventiva y salud pública (MPS). 219,705
05297655L Vidal Bello, Ana Victoria (*). Aparato digestivo (APD). 334,108

(*)  Plaza correspondiente a la Resolución 452/38052/2015, de 20 de mayo, asignada en aplicación de la 
Resolución de la subsecretaria de Defensa de 9 de diciembre de 2015.

Promoción cambio de escala

DNI Apellidos y nombre Calificación final

48566972B Vicente-Arche Navarro, Alvaro  . . . . . . . . . .           199,950

Ingreso directo militares de complemento

DNI Apellidos y nombre Especialidad complementaria a cursar Calificación final

Y4173507X Rodríguez Sequeira, Alexander. Medicina Aeroespacial (MAE). 196,282

3.2  Especialidad fundamental Farmacia

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

47977280Q Magai Barallobre, Andrés Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       288,750
72810568C Villabona Rivas, Itziar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                285,773
77575200H Aguilar Romero, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              284,417
71169460P Granda Lobato, Paula . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                284,177
53649832D González Iglesias, Laura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              283,736
12422143G García Bertolín, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               280,589
75158022W Mena Pérez-Montaut, Sara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            276,178

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56770

Promoción cambio de cuerpo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

76625470G González Blanca, Julián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               223,999

3.3  Especialidad fundamental Veterinaria

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

49050850S Del Mazo Calvo, Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              336,612
70258426G Luquero Herranz, Alberto Jesús . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        326,607
47230292E Cereceda Chacón, Alberto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            322,628
45557331N Pamo Ruiz, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319,821

Promoción cambio de cuerpo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

18172741G Campos Bandres, Natalia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              279,034
77921963X Galindo Gómez, Virginia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               212,199

3.4  Especialidad fundamental Odontología

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

32719668Y García Pomareda Juega, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        287,860
05303416F Sanjurjo Trigueros, Silvia Raquel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        272,580

3.5  Especialidad fundamental Psicología

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

51111017A Bashore Acero, Blanca María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           359,643
47529736Y González Ruiz, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                323,533
43167658Q Martínez Muñoz, Ángel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                323,509
44454856L Quintairos Estévez, Iago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               318,268
78984864N Nieblas Toscano, Almudena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            312,327
26754869G Lara Ramírez, Francisco Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304,014
71456002Q Bolao Merlo, Amaya  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  302,367

Promoción para cambio de cuerpo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

50547659F Álvarez Pazos, María Pilar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             300,972
79220186K Pareja González, Francisco  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            245,822
13165647X Payan Marcaida, Igor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 232,603

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56771

4.  Cuerpo Militar de Sanidad, Escala de Oficiales Enfermeros

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

17457932N Ballesteros García, Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             295,886
47234822K Gormaz Abarca, Raquel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              287,093
23300023B Martínez Hurtado, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           285,495
23049059T Venero Sánchez, Nereo Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        282,736
76044774N Cordero Sarro, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280,610
76054094V Holguin Mohedas, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              278,892
48574514D Santos Gómez, Rodrigo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              277,236
70359316Q Pérez García, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 274,842
75159695L Rojas Sánchez, Isabel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               271,765
76086219B Baglietto Ramos, María de la O  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        269,217
73205749S Cereza Plaza, Jorge José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             268,989
72089921D Gutiérrez Arenas, Rubén . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              268,944
77365762H Calahorro Somovilla, Estíbaliz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268,379
45740368S Martínez Ruiz, Abraham . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              251,068
71432449S Robla Fernández, Alejandro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           249,780
71356928A Mazarro González-Calero, Dolores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      249,042
54101384W Herrera González, Yanira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             248,951
80086258M Portillo Lucas, Marcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                248,467
04622533Q López García, Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 245,039
70872193Q Simón Bragado, Diego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               243,179
32706417A Álvarez Novo, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 241,504
48976398Z Rodríguez Rodríguez, Manuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237,441
71525681M Prieto Aller, Damián José  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             236,169

Promoción para cambio de cuerpo

DNI Apellidos y nombre Calificación final

76423593K Barrales Durán, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                272,458
44969025T Tinoco Castiñeira, José Ramón  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         235,741
47903794S Teijeiro Arjona, Estefanía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               217,932

5.  Cuerpo de Músicas Militares, Escala de Oficiales

Ingreso directo. Especialidad fundamental Dirección

DNI Apellidos y nombre Calificación final

29209963D Martínez Villanueva, Raúl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              437,970

Ingreso por promoción. Especialidad fundamental Instrumentista

DNI Apellidos y nombre Calificación final

21678484H Juan Rodríguez, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             235,386

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56772

6.  Cuerpo de Músicas Militares, Escala de Suboficiales

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Calificación final Especialidad 
complementaria

73578795R Más Ramón, Pablo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       314,767 Bombardino.
50226364E Escorihuela Bue, Noelia  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   277,967 Clarinete.
53189096D Blanco Cordero, Pablo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    272,500 Percusión.
45797846Q Brunet Juan, Carles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       268,967 Trompeta.
48686190C Rodríguez Escudero, Roberto . . . . . . . . . . . . . .               267,567 Clarinete.
26247848H Cámara Palomares, Francisco . . . . . . . . . . . . .              265,600 Trompeta.
73577287B Maestro Oliver, Juan Carlos  . . . . . . . . . . . . . . .                257,667 Clarinete.
52898223V Valero Casado, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     253,667 Trompeta.
76632853G Salmerón Romero, Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . .                  253,000 Clarinete.
44593377B Barbero Duque, Alberto Manuel  . . . . . . . . . . . .             252,534 Clarinete.
48407098X Veses Sánchez, Fco. José  . . . . . . . . . . . . . . . .                 252,433 Fagot.
26747623A Navarro Simón, Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     249,967 Flauta.
48723875P Llorca Climent, Marcos . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    246,934 Clarinete.

Promoción

DNI Apellidos y nombre Calificación final Especialidad 
complementaria

70519440Z Guerrero Palomar, Cristian . . . . . . . . . . . . . . . .                234,500 Trompeta.
73576732P Rincón Medrano, Víctor . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  212,369 Percusión.
79061021Q Ramos Batista, Asier Eleazar  . . . . . . . . . . . . . .              202,292 Clarinete.
75901991J Bueno Millán, Adrián Miguel  . . . . . . . . . . . . . . .               199,824 Clarinete.
03914546S García Gómez, Mónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   199,199 Clarinete.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

14
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-08-05T20:45:56+0200




